
ROMANIA 
JUDEŢUL    NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind  stabilirea cuantumului garanţiei aferente contractelor de concesiune 
pentru   terenuri apartinand domeniului public al orasului Tirgu Neamt, în 

conformitate cu prevederile OG 54/2006 
 

            Consiliul  Local  al  orasului  Tîrgu  Neamţ ; 
            Având în vedere prevederile art. 56 (1)din OG 54/2006 privind regimul juridic 
al contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, alei art.123 privind 
modalitatea de concesionare  a bunurilor apartinand domeniului public din Legea 
215/2001 a administratiei publice locale republicată cu modificările si completările 
ulterioare,si ale OUG nr 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică si  
a contractelor de concesiune de servicii; 
      Ţinând cont de Expunerea de motive nr.19982din 09.08.2010  înaintate  de 
primarul orasului Tîrgu Neamţ si de  Raportul de specialitate al  Serviciului Urbanism 
din cadrul Primăriei  orasului Tîrgu  Neamţ; 
       Ţinând cont de avizele  comisiilor de specialitate ; 
    În temeiul prevederilor art.36,alin.(2) lit.,,c ‘’ ,art. 36 alin.(5) lit.,b, din 
Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale republicata; 
 

HOTĂRĂSTE 
  
Art. 1.   Se aprobă  stabilirea cuantumului garanţiei aferente contractelor de 
concesiune de 100% din valoarea contractului; 
Art. 2.    Dispoziţiile prezentei hotărâri se aplică si contractelor de concesiune 
încheiate până la data prezentei , pentru care se stabileste un termen de 90 de zile 
pentru intrarea în legalitate; 
 Art.3.       Pentru  contractele de concesiune încheiate în baza HG 884/ 2004 garanţia 
va fi în cuantum de  25   % din valoarea contractului; 
Art.4.     Serviciul  Urbanism  si  Amenajarea  Teritoriului  din  cadrul  Primăriei 
orasului  Tîrgu  Neamţ  si  Biroul Juridic vor  lua  măsurile  necesare  în  vederea  
ducerii  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri . 
Art. 5.  Secretarul orasului Tîrgu  Neamţ va asigura publicitatea  si comunicarea  
prezentei hotărâri  instituţiilor  si  persoanelor  interesate. 
 
Nr. 90 
din 12.08.2010 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Burlacu Ion 

                 Contrasemneaz\,
                                                             Secretar, 

jr. Laura Elena Maftei 
 


